31 de dezembro de 2018
(Valores expressos em milhares de reais)

72

28.   Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos--Continuação

c) Risco de mercado--Continuação

Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia contava com 4 clientes (31 de dezembro
de 2017: 15 clientes) que deviam mais de R$ 3.000 cada e eram responsáveis por
19,3% (31 de dezembro de 2017: 29,7%) de todos os recebíveis.

Dos clientes ativos da Companhia, 63,5% (31 de dezembro de 2017: 58,7%) vêm
operando há mais de dois anos, e nenhuma perda por recuperabilidade foi
reconhecida para esses clientes. No monitoramento do risco de crédito, os clientes
são agrupados de acordo com suas características de crédito, incluindo se esses
clientes são atacadistas, varejistas ou outros clientes. Clientes que são ranqueados
como “risco alto” são colocados em uma lista de clientes restritos e monitorados pelo
comitê de gestão de risco, e vendas são realizadas somente com pagamento à vista.
Não houve alterações relevantes da política de crédito da Companhia.

A exposição máxima ao risco de crédito para recebíveis na data do relatório por tipo
e por dependência de cliente foi:

  Controladora Consolidado

 Risco de crédito – tipo de cliente 2018 2017 2018 2017

Clientes - Atacado 135.849 106.606 135.849 106.606
Clientes - Varejo 44.860 29.135 44.860 29.135
Outros clientes 5.554 12.560 46.367 33.797
(-) Deduções (18.216) (9.618) (18.216) (9.618)

  168.047 138.683 208.860 159.920

   Consolidado

 Risco de crédito – concentração de carteira   2018 % 2017 %

Maior cliente   8.939 4,3 8.231 5,1

2º a 11º maior cliente   38.697 18,5 29.077 18,2

12º a 50º maior cliente   53.239 25,5 40.524 25,3

Demais clientes   107.985 51,7 82.088 51,4

   208.860 100,0 159.920 100,0

A necessidade de uma provisão para perda por redução ao valor recuperável é
analisada a cada data reportada em base individual para os principais clientes. Além
disso, um grande número de contas a receber com saldos menores está agrupado
em grupos homogêneos e, nesses casos, o risco de perda é avaliado coletivamente.
O cálculo é baseado em dados históricos efetivos.

A exposição máxima ao risco de crédito na data-base é o valor registrado de cada
classe de ativos financeiros mencionados nesta nota explicativa. O Grupo conta com
garantias para aproximadamente 50% (31 de dezembro de 2017: 50%) de sua